291

Ata da 39ª (Trigésima Nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tangará da
Serra, Estado de Mato Grosso, 4º Exercício da 9ª Legislatura Municipal. Aos 08 (oito)
dias do mês de novembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), realizou-se na Câmara
Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, a sua 39ª (Trigésima Nona)
Sessão Ordinária, no Plenário Vereador Daniel Lopes da Silva, destinado às reuniões
deste Legislativo Municipal. Às 14h, assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador
Sílvio Sommavilla, Presidente da Câmara Municipal, terminando por formar a Mesa com
os Vereadores: Professor Vagner, Wellington Bezerra e Dona Neide, respectivamente
Vice-Presidente e Primeiro e Segundo Secretários. Neste momento, em conformidade
com o que dispõe o Artigo 157 do Regimento Interno da Câmara Municipal, o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a chamada dos Senhores
Vereadores para a Sessão Ordinária. Procedida à verificação de presença, constatou-se
mais as seguintes: Azenate Carvalho, Fabão, Luiz Henrique, Maurizan Godoi, Niltinho do
Lanche, Professor Sebastian, Rogério Silva, Romer Japonês, Weliton Duarte e Zedeca.
Havendo número legal, sob a proteção de Deus o Senhor Presidente declarou abertos
os trabalhos e convidou o Vereador Fabão para proceder à leitura de um capítulo bíblico.
Sequencialmente, de acordo com o Artigo 158 do Regimento Interno desta Casa,
determinou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da Ata da Sessão Ordinária
anterior.  O Vereador Wellington Bezerra, em conformidade com o Parágrafo 5º do Artigo
159, requereu verbalmente a dispensa da leitura da referida Ata. Consultado o Plenário,
foi o Requerimento aprovado por unanimidade de votos. Acolhendo a deliberação
plenária o Senhor Presidente colocou a ata em discussão e posterior votação, sendo
esta aprovada por unanimidade de votos. Sequencialmente, o Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura das matérias constantes no
expediente. O Senhor Secretário prosseguiu com a leitura do pequeno expediente,
conforme segue: Ofício nº 133/ATAAL/2016, oriundo da Assessoria de Apoio Técnico
Administrativo e Legislativo que encaminha a essa casa duas vias da Lei Ordinária nº
4689, 4690 e 4691, além dos Decretos nº 367, 368 e 369/2016. Ofício nº
284/DL/SAD/2016, oriundo do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de
Tangará da Serra que informa a abertura do certame licitatório Convite nº 16/2016, para
contratação de empresa especializada para elaboração de laudo técnico geológico com
realização de sondagens e testes de absorção do solo, dia 08/11/2016 às 08:00h. Ofício
nº 285/DL/SAD/2016, oriundo do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de
Tangará da Serra que informa a abertura do certame licitatório Pregão Presencial nº
70/2016, para aquisição de materiais de consumo e equipamentos para atender a
demanda as equipes de saúde bucal, dia 08/11/2016 às 08:00h. Ofício nº
286/DL/SAD/2016, oriundo do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de
Tangará da Serra que informa a abertura do certame licitatório Pregão Presencial nº
74/2016, para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de aro (com e sem
instalação), dia 11/11/2016 às 08:00h. Ofício nº 287/DL/SAD/2016, oriundo do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Tangará da Serra que informa a
abertura do certame licitatório Convite nº 017/2016, para contratação de empresa
especializada em construção civil para executar obras de construção – fechamento
parcial do refeitório do CME Chapadão do Rio Verde, dia 09/11/2016 às 08:00h. Ofício
nº 106/2016/SAMAE-CPL, oriundo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, que informa
sobre pregão nº36/2016, em 03/11/2016 às 8:00h, cujo objeto é aquisição de
hidrômetros. Ofício nº 3-3254/2016/GIGOV/CB, oriundo da Gerência Executiva de
Governo da Caixa Econômica Federal que notifica crédito de recursos financeiros sob
bloqueio em 2 de setembro de 2016, no valor de R$ 52.150,91. Requerimento nº
160/2016, de autoria do Vereador Sílvio Sommavilla, que requer ao Executivo Municipal

292

a relação de servidores que gozaram férias nos últimos 90 dias, cópia das rescisões e
valores e as admissões neste período. Requerimento nº 161/2016, de autoria do
Vereador Professor Sebastian, que requer ao Executivo Municipal documentos e
informações a respeito dos estudos para possível ampliação do Centro de Ensino “Jesus
Pimenta de Souza” situado no Parque Tarumã. Requerimento nº 162/2016, de autoria do
Vereador Professor Sebastian, que requer ao Executivo Municipal, documentos e
informações a respeito dos locais que foram instaladas as ATI’s e API’s no município de
Tangará da Serra. Indicação nº 744/2016, de autoria da Vereadora Azenate Carvalho,
que indica ao Executivo Municipal o recapeamento asfáltico na Rua Benedito Pereira de
Oliveira (Rua 05), entre a Rua 52 e a Rua 58, Jardim Europa, neste Município. Indicação
nº 745/2016, de autoria da Vereadora Azenate Carvalho, que indica ao Executivo
Municipal que realize a restauração e a limpeza da boca de lobo localizada na Avenida
Ismael José Do Nascimento (Rua 01), esquina com a Rua Manoel Gomes de Souza
(Rua 14-A), Jardim Acácia, neste Município. Indicação nº 746/2016, de autoria da
Vereadora Azenate Carvalho, que indica ao Executivo Municipal a operação tapa
buracos na Rua 03, entre a Rua 10 e a Rua 12, Jardim Esmeralda, neste Município.
Indicação nº 747/2016, de autoria da Vereadora Dona Neide, que indica ao Executivo
Municipal, a providencia do serviço de iluminação publica na Rua 03 da Escola João
Batista até as proximidades do Hospital Municipal. Indicação nº 748/2016, de autoria da
Vereadora Dona Neide, que indica ao Executivo Municipal a providencia do serviço de
recuperação da Rua 19-A do Jardim Olímpico até o Bairro Nossa Senhora Aparecida e a
iluminação pública. Indicação nº 749/2016, de autoria da Vereadora Dona Neide, que
indica ao Deputado Estadual Saturnino Masson juntamente com os órgãos competentes
a aquisição de um aparelho de colonoscopia e outro de endoscopia para o Hospital
Municipal de Tangará da Serra-MT. Indicação nº 750/2016, de autoria da Vereadora
Dona Neide, que indica ao Deputado Estadual Wagner Ramos juntamente com os
órgãos competentes a aquisição de um aparelho de colonoscopia e outro de endoscopia
para o hospital municipal de Tangará da Serra-MT. Indicação nº 751/2016, de autoria do
Vereador Sílvio Sommavilla, que indica ao Executivo Municipal a necessidade de
desenvolver um projeto com incentivo de captação de águas nos telhados, a iniciar pelos
prédios públicos. Indicação nº 752/2016, de autoria do Vereador Professor Vagner, que
indica ao Executivo Municipal através das Secretarias Municipais SINFRA e SEMMEA,
que tomem providências urgentes, quanto às águas que invadem as Ruas Palmira
Morech Tayano e Francisco Serrano no Distrito de Progresso, pois as curvas de nível
das lavouras próximas conduzem as águas para as Ruas acima citadas. Indicação nº
753/2016, de autoria do Vereador Luiz Henrique, que reitera os termos da Indicação nº
1.033/2010 de 27/09/10, n.º 497/2010 de 03/05/10, n.º 254/2010 de 22/03/10, n.º
845/2009 de 13/07/09 e n.º 38/2009 de 19/01/09, que indicou ao Executivo Municipal,
providências objetivando a pavimentação asfáltica da estrada que liga o Jardim Goiás,
antiga Vila Goiânia, ao Aterro Sanitário. Indicação nº 754/2016, de autoria do Vereador
Luiz Henrique que reitera os termos da Indicação nº 169/2015 de 03/03/15, n.º
1.083/2014 de 09/09/14 e n.º 50/2009 de 19/01/09, que indicou ao Executivo Municipal,
o asfaltamento da rua lateral ao Sindicato Rural, passando pelo Jardim Morada do Sol,
que liga a Avenida Lions Internacional até a MT-480. Indicação nº 755/2016, de autoria
do Vereador Luiz Henrique que reitera os termos das Indicações nº 1.051/2009 de
05/10/09 e n.º 216/2009 de 09/02/09, que indicou ao Executivo Municipal, a criação e
realização de um Fórum Regional ou Estadual de Esportes em Tangará da Serra-MT.
Indicação nº 756/2016, de autoria do Vereador Rogério Silva que indica ao Executivo
Municipal a doação de 02 (duas) traves de ferro para a modalidade de futebol Society
destinadas as aldeias Sacre-Zero e Zatemanã. Indicação nº 757/2016, de autoria do

293

Vereador Rogério Silva, que indica ao Executivo Municipal a recuperação com
cascalhamento em toda a extensão da estrada do Mitu, até o campo da Associação La
Comuna. Indicação nº 758/2016, de autoria do Vereador Rogério Silva, que indica ao
Executivo Municipal a limpeza geral no campo do Jardim Santa Lucia. Indicação nº
759/2016, de autoria do Vereador Professor Sebastian, que reitera os termos da
Indicação nº 1264/2015, que indicou aos Deputados Estaduais, que viabilizem Emenda
parlamentar para construção de uma Área de Lazer no Bairro Vila Goiás no Município de
Tangará da Serra. Indicação nº 760/2016, de autoria do Vereador Professor Sebastian,
que reitera os termos da Indicação nº 753/2015 e 673/2016 que indicam ao Executivo
Municipal que verifique a possibilidade da disponibilização de Profissional de Educação
Física na Vila Olímpica para que possa orientar e atender o publico desportista que lá
frequenta. Indicação nº 761/2016, de autoria do Vereador Professor Sebastian, que
reitera os termos das Indicações nº 494/2016 e 681/2016 que indicam ao Executivo
Municipal que estude a possibilidade de implantar ou destinar academias ao ar livre nas
Aldeias do Município de Tangará da Serra. Moção nº 029/2016, de autoria do Vereador
Sílvio Sommavilla, que propõe a Mesa Diretora o encaminhamento de moção de
aplausos, reconhecimento e congratulações ao Excelentíssimo Governador do Estado
de Mato Grosso Sr. Pedro Taques, por determinar ao Secretário da Secretaria de Estado
de Cidades que apresentasse soluções para o problema de água em Tangará da Serra.
Moção nº 030/2016, de autoria do Vereador Sílvio Sommavilla, que propõe a Mesa
Diretora o encaminhamento de moção de aplausos, reconhecimento e congratulações
aos Excelentíssimos Deputados Estaduais os Senhores Dilmar Dal’Bosco, Saturnino
Masson e Wagner Ramos. Finda a leitura das matérias constantes no Pequeno
Expediente, se manifestou o Vereador Fabão, requerendo a inclusão no Pequeno
Expediente de um Requerimento e uma Indicação de sua autoria, com o seguinte teor:
“Requer ao Executivo Municipal, informações detalahadas sobre a arrecadação de
recursos oriundos de multas por parte do Departamento de Trânsito de Tangará da
Serra.” e “Indica ao Executivo Municipal que faça serviços de tapa buracos na ruas de
Tangará da Serra.”. Esgotadas as matérias do expediente e não havendo manifestação
contrária dos Senhores Edis, o Senhor Presidente as declarou tacitamente aprovadas
por unanimidade de votos. Ato contínuo o Senhor Presidente, em observância ao
disposto no Artigo 163, do Regimento Interno da Casa, determinou ao Secretário que
procedesse a chamada dos Vereadores inscritos para uso da tribuna na Palavra Livre.
Fizeram uso da palavra na tribuna respectivamente os Vereadores: Professor Sebastian,
Rogério Silva, Dona Neide, Professor Vagner, Wellington Bezerra, Azenate Carvalho,
Zedeca, Sílvio Sommavilla, Maurizan Godói, Weliton Duarte, Fabão, Luiz Henrique,
Niltinho do Lanche e Romer Japonês. Após a fala dos Senhores Vereadores, o Senhor
Presidente declarou encerrado o expediente e nos termos do Artigo 147 do Regimento
Interno da Casa declarou suspensa a Sessão por 15 (quinze) minutos. Decorrido o
intervalo, o Senhor Presidente em conformidade com o que dispõe o Artigo 165 do
Regimento Interno da Casa, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
solicitou que se fizesse a verificação de presença dos Senhores Edis, para o início da
Ordem do Dia. Confirmado o número de vereadores presentes e havendo quorum, o
Senhor Presidente declarou que estaria aberta a oportunidade para a composição de
blocos e pedidos de vista, ocasião em que se manifestou o Vereador Professor Vagner
requerendo que os Projetos de Lei nº 161, 166 e 18/2016 fossem apreciados em bloco.
O Senhor Presidente colocou o Requerimento Verbal de autoria do Vereador Professor
Vagner em votação, sendo este aprovado por unanimidade de votos. Sequencialmente
se manifestou o Vereador Weliton Duarte, requerendo vista ao Relatório da Comissão
Especial de Inquérito, instituída nos termos da Resolução nº 4 de 6 de abril de 2016,

294

pelo prazo de 7 (sete) dias. O Senhor Presidente colocou o Requerimento Verbal de
autoria do Vereador Weliton Duarte em votação, sendo este aprovado por unanimidade
de votos. Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que
procedesse a leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, conforme segue:
PROJETO DE LEI Nº 161/2016, de autoria do Executivo Municipal, que abre crédito
suplementar no valor de R$1.249.300,00, destinados a custear despesas da Secretaria
de Saúde e de Administração, e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO
DE LEI Nº 166/2016, de autoria do Executivo Municipal, que desafeta área pública e
autoriza o Poder Público Municipal a proceder a sua doação ao Departamento Estadual
de Trânsito de Mato Grosso, e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO
DE LEI Nº 18/2016, de autoria do Vereador Sílvio Sommavilla, que institui o Programa
“Adote uma Nascente” no Município de Tangará da Serra e dá outras providências. (2ª
Discussão). O referido Projeto de Lei passou pela análise das Comissões Permanentes,
que exararam pareceres favoráveis. O Senhor Presidente colocou os pareceres em
discussão e posterior votação, sendo estes aprovados por unanimidade de votos.
Sequencialmente o Senhor Presidente colocou em discussão os Projetos de Lei nº 161,
166 e 18/2016. Sequencialmente o Senhor Presidente colocou os Projetos de Lei nº 161,
166 e 18/2016 em discussão, ocasião em que se manifestou o Vereador Wellington
Bezerra, que comentando o Projeto de Lei nº 161/2016 disse que se trata de uma
suplementação de R$ 1.249.300,00 para custear despesas das Secretarias Municipais
de Saúde e de Administração, sendo que os recursos serão usados principalmente para
o aditamento contrato nº147/ADM/2014 da Vida e Saúde. Disse que se tudo correr bem
até a metade do ano o Município será independente nos serviços de saúde pública,
disse que o Município não precisará manter esse tipo de contrato com a iniciativa
privada. Disse que não há demérito na parceria com a iniciativa privada e citou o caso
dos exames laboratoriais. Sequencialmente se manifistou o Vereador Professor
Sebastian, que comentando o Projeto de Lei nº 161/2016 disse que a Secretaria
Municipal de Saúde enviou dois servidores para se reunir com os parlamentares a fim de
prestarem esclarecimentos sobre o Projeto de Lei nº 161/2016. O Edil disse que falta um
anexo no referido Projeto de Lei, documento requerido pelos Vereadores. Disse que
embora não tenha sanado todas as suas dúvidas, votará favorável a aprovação do
Projeto de Lei nº 161/2016. Disse que na mensagem do referido Projeto de Lei há a
afirmação de que serão adquiridos medicamentos para serem devolvidos ao Município
de Cuiabá, que emprestou medicamentos devido a um incêndio no Almoxarifado Central
de Tangará da Serra. O Edil disse que o laudo do incêndio deveria compor o processo
da proposição. Comentando o Projeto de Lei nº 166/2016 trata da desafetação e doação
de uma área para o Departamento Estadual de Trânsito, para a construção de sua sede
em Tangará da Serra. O Edil propôs emendas corretivas ao Projeto de Lei nº 18/2016,
corrigindo o nome do “Rio Queima Pé”, no artigo 2º; no artigo 5º §3º, substituindo os
termos: “Adotante de Nascente”, pelos termos: “Colaborador do Programa Adote uma
Nascente”. Sequencialmente se manifestou o Vereador Professor Vagner, dizendo que o
referido Projeto de Lei veio em boa hora, disse que no Distrito de Progresso existem
importantes nascentes. Disse que as nascentes precisam ser preservadas, disse que o
maior adotante das nascentes deve ser o Município. Comentando o Projeto de Lei nº
161/2016, o Vereador Professor Vagner, dizendo que vários pacientes do sistema
público de saúde precisam se deslocar a Cuiabá para fazerem cirurgias, disse que quem
está fazendo a maioria das cirurgias são os hospitais próprios. Disse o Município
contratou o Hospital das Clínicas e pretende aditivar o contrato, que previa cirurgias
gerais que não estão sendo feitas, disse que é trabalho da Câmara Municipal cobrar,
fiscalizar. Disse que o Governo do Estado está fazendo a sua parte, que Cuiabá é

295

sobrecarregado, que Tangará da Serra precisa de atendimento médico local. Disse que
o Hospital Vida e Saúde deve o Município e tem apoio político. Comentando o Projeto de
Lei nº 166/2016 explicou que se trata da doação de uma área para o Governo do Estado
construir a sede do DETRAN. Sequencialmente se manifestou o Vereador Rogério Silva,
que se declarou favorável à aprovação do referido Projeto de Lei. Sequencialmente se
manifestou o Vereador Luiz Henrique, que propôs emenda ao Projeto de Lei nº 18/2016,
dando ao §1º do artigo 3º a seguinte redação: “§ 1º A recuperação da área, prevista no
inciso III deste artigo, será executada na nascente após a apresentação de um plano de
recuperação permanente, devidamente aprovado pelo órgão competente, contemplando
as ações a serem executadas e seus prazos para execução propostos pelo executivo.”.
Sequencialmente o Senhor Presidente colocou as emendas propostas pelos Vereadores
Professor Sebastian e Luiz Henrique. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 6/2016,
de autoria do Executivo Municipal, que altera a Lei Complementar nº22, de 14/12/1996
que instituiu o Código Tributário do Município de Tangará da Serra-MT, e dá outras
providências. (Primeira Discussão). O referido Projeto de Lei passou pela análise das
Comissões Permanentes, que exararam pareceres favoráveis. O Senhor Presidente
colocou os pareceres em discussão e posterior votação, sendo estes aprovados por
unanimidade de votos. Sequencialmente o Senhor Presidente colocou o Projeto de Lei
Complementar nº 06/2016 em discussão e posterior votação sendo este aprovado em
primeiro turno, por unanimidade de votos. Relatório da Comissão Especial de Inquérito,
instituída nos termos da Resolução nº 4 de 6 de abril de 2016, que apura denúncia
denuncia acerca de eventuais irregularidades no convênio do PELC – Programa Esporte
e Lazer da Cidade, firmado entre o Poder Executivo Municipal e o Governo Federal para
atender os distritos de Progresso, Joaquim do Boche e San Diego no período de 2013,
até a presente data. (Foi concedida vista ao Vereador Weliton Duarte, conforme
Requerimento Verbal apreciado e aprovado em Plenário). Nada mais havendo a tratar,
às 16h37min do dia 08 (oito) dias do mês de novembro de 2016, o Senhor Presidente
deu por encerrada a presente Sessão da qual se lavrou esta Ata, que permanecerá à
disposição dos Senhores Vereadores para verificação e que será discutida e votada.

AZENATE CARVALHO

 DONA NEIDE

FABÃO

LUIZ HENRIQUE

 MAURIZAN GODOI

NILTINHO DO LANCHE

PROFESSOR SEBASTIAN

PROFESSOR VAGNER

 ROGÉRIO SILVA

ROMER JAPONÊS

 SÍLVIO SOMMAVILLA

WELITON DUARTE

296

WELLINGTON BEZERRA

ZEDECA